PERTINAX, æis, adject. Comp. *Pertinacior* et Sup. *Pertinacissimus* II. 3. 2.^o — Pertinax est valde tenax, fortiter retinens, *molto tenace*. I.) Proprie. *Horat. 1. Od.* 9. 23. Piznasque dereptum lacertis, Aut digito male pertinaci, *Apul. Fibrid. n.* 23. Ales oculis persquax, unguibus pertinax.

II.) Translate. ¶ De avaro dixit *Plaut. Capt.* 2. 2. 39. Tenax ne pater est ejus? *mi.* immo edepol pertinax, *avarissimo*. ¶ 2. De rebus physicis, et qui diu durat. *Plin. 10. Hist. nat.* 29. 43. (84). de lusciniâ. Tanta vox tam parvo in corpusculo, tam pertioax spiritus. (Adde *Quintil.* 11. 3. 40.) *Id. 18. ibid.* 8. 20. (85). Siligo in Allobrogum agro pertinax: in ceteris biennio in triticum transit. ¶ 3. Item qui diu et constantem durat, qui perseverat; et occurrit quum in bonam, tum in malam partem. — 1.^o De abstractis. *Liv.* 25. 14. Vicit tamen omnia pertinax virtus. *Martial.* 8. 38. Qui præstat pietate pertinaci, etc. Adde *Senec. Ep.* 120. circa *med.* *Plin. 24. Hist. nat.* 17. 101. (159). Hoc volumen Pythagoræ pertinax fama antiquitasque vindicant. *Quintil.* 1. *proem.* § 27. Pertinax studium — *Cic. 1. Fin.* 8. 27. Concertationes in disputando pertinaces, indignæ philo-sophia mihi videri solent. *Plin. 24. Hist. nat.* 1. 1. (1). odium. *Liv.* 2. 40. sub fin. certamen. *Seneca Herc. Cet.* 1854. dolor. *Quintil. declam.* 9. 8. sub fin. Pertinaces lacrimæ. *Gell.* 2. 1. Stare solitus Socrates dicitur pertinaci statu, perdius atque pernox etc. — 2.^o De hominibus. — a) Absolute. — In bonam partem significat constantem, perseverantem, *costante, fermo, perseverante*, *επιρροως*. *Liv.* 28. 22. ad fin. Vetus miles adversus temerarios impetus pertinax. et 29. 33. Turma pertinacior in repugnando, telis obtuta est. — In malam partem significat obstinatum, obfirmatum, perversacem, contumacem, nimisque in sententia persistentem; *pernacice, ostinato, testardo, dogmatice*. *Cic. 1. Fin.* 8. 28. Certe pertinax non ero, tibi que, si mihi probabis ea quæ diets, libenter assentiar. et 2. *ibid.* 33. 107. Pertinacissimus fueris, si in eo persistiteris. — b) Cum Infinito. *Horat. 3. Od.* 29. 51. Fortuna Ludum insolentem Iudere pertinax. — c) Cum Genitivo. *Apul. de Mag. sub fin.* Virum æquum, et justitiam pertinacem. *Val. Max.* 6. 3. n. 3. ira. *Alii leg.* ira. Sed et tenax Genitivum regit. — *NB.* De cognom. Rom. *V. ONOM.*

PERTINENTER, adverb. Comp. *Pertinentius* et *Sup. Pertinentissime*. — *Pertinenter* est convenienter, apte, a proposito. *Tertull.* 4. *advers. Marcion* 38. Vides quam pertinenter ad causam? et *ibid.* 9. *Pertinentius* volebat agnoscere. et *ibid.* 13. *Pertinentissime* ad hanc parabolam.

PERTINĒO, ues. unī, nere, n. 2. per et tenere a themate ten quod et in tendo inest). Part. *Pertinens* I. et II. 1. — *Pertinere* (quod usum habet in tertiis personis, in Infinito et in Participio est pervenire, pertinere, penetrare, permeare, dirigi, porrigi, extendi, *καταρα, παρρησι* li. *giungere, arrivare, stendersi*; Fr. *s'étendre, a-bouir, aller jusqu'à, se diriger vers*; Hisp. *extenderse, llevarse hasta*; Germ. *sich wohin erstrecken, ausdehnen, reichen, sich strecken*; Angl. *to reach, extend, stretch*).

I.) Proprie. *Cic.* 2. *Nat. D.* 54. 136. *Aspera* arteria ad pulmones usque pertinet. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 55. (149). Venas ab oculis pertinere ad cerebrum, petitisimi auctores tradunt. *Cæs.* 1. *B. G.* 1. Belgæ ab extremis Galliæ līnibus oriuntur, pertinent ad inferiorem partem fluminis Bheni. *Id.* 3. *B. C.* 49. Omnes rivos, qui ad mare pertinebant, Cæsar averterat. *meteamo capo.* et 6. *B. G.* 10. Silvam ibi esse infinita magnitudine: hanc longe introrsus pertinere. *Ulv. Dig.* 43. 22. 1. a med. Quod ait prætor, pertinet, hoc significat: quod ex edibus ejus in tuas pertinet, hoc est dirigitur, extenditur, pervenit. *Lat.* 25. 24. In vastæ magnitudinis urbe, partium sensus non satis pertinens in omnia. *Cic.* 2. *Nat. D.* 55. 137. Venæ in omnes partes corporis pertinentes. et *ibid.* 139. Nervorum implicatio toto corpore pertinens. et *ibid.* 28. 71. Deus pertinens per naturam cuiusque rei, per terras Ceres, per maria Neptunus, alii per alia. *Auct. B. Alex.* 2. In omnes partes, per quas Ægypti regnum pertinet, legatos miserat.

II.) Translate. ¶ 1. Late patet, et significat pertinere, porrigi, extendi translate sumpta. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 35. 78. (341). Quamobrem et hæc breviter attingimus, scrutati maxime pertinentia, *quelle cose che fanno più a proposito.* et 29. *ibid.* 1. 1. (2). Quæ jam parata atque pertinentia erant. *Gell.* 16. 3. Verba Erasistrati ad eam rem pertinentia. *Liv.* 23. 27. Ea caritas patriæ per omnes ordines, velut tenore uno, pertinebat. *Seneca* 2. *Quæst. nat.* 47. Fulmina perpetua, quorum significatio in totam vitam pertinet. *Id.* Ep. 12. a med. Hic pertinet a natali ad diem extremum. *Cic. Amic.* 14. 50. Constat, bonis inter bonos quasi necessariam benevolentiam esse. Sed eadem bonitas etiam ad multitudinem pertinet. *s'estende anche sopra la moltitudine.* et *Scævola Dig.* 17. 1. 60. Semproniam ad animum meum pertinere cognovisti. *h. e. a me amari, vel mihi curæ esse.* *Cic.* 2. *Orat.* 2. 6. Non cognitis rebus omnibus, quæ in (al. ad) tantam prudentiam pertinerent, *che entrano a costituire una si gran cognizione.* et *Senec.* 23. 82. Magnus viros tanta esse conatus, quæ ad postaritatē memoriā pertinerent, *che giungessero.* et 2. *leg. Agr.* 8. 20. Illud de minore parte pupuli, quo pertineat, videte, *dove vada a finire, quo tendat.* *Sic Fario* 2. *H. R.* 1. 26. Habent in villis mulieres: et id pertinere putant, quo facilius ad greges pastores retineant, *over per fine, per mira di trattenere,* etc. *Cic.* 8. *Att.* 9. Eo scripsi, quo in suadendo pius auctoritatis haberem: eodemque pertinet, quod causam ejus probo. *ha la medesima mira.* et *Brut.* 87. 299. Quod autem plures a nobis nominati sunt, eo pertinet, quod intelligi volui, in eo, cuius omnes cupidissimi essent, quam pauci digni nomine evaderent. *Id.* 7. *Ferr.* 10. 25. Summa illuc pertinet, ut sciatis, quoniam plura genera sunt imperatorum, ex quo genere iste est. et 3. *Nat. D.* 23. 60. Interpretando, quorsum quidque pertinet, *che voglia significare.* *Sic Plaut.* *Merc.* 2. 1. 28. Hoc quam ad rem credam pertinere somnium, neque invenire. ¶ 2. *Pertinet ad me, cadit in me.* *Id. Truc.* 4. 3. 36.

Magis pol hæc malitia pertinet ad viros, quam ad mulieres. *Cic. Rosc. Am.* 7. 18. Spero, ex hoc ipso non esse obscurum, ad quem suspicio maleficij pertinet. *Phædr.* 1. 14. Hoc pertinere vere ad illos dixerim, etc. *cadere, calare, quadrare.* ¶ 3. attinet, spectat, appartiene, riguarda, concerne, *προσχη.* *Pompon. Dig.* 50. 16. 181. Verbum illud pertinere latissime patet. Nam et eis rebus petendis aptum est, quæ nostri domini sint, et eis, quas jure aliquo possideamus, quamvis non nostri domini sint. *Pertinere* ad nos etiam ea dicimus, quæ in nulla earum causa sint, sed esse possint. *Tac.* 3. *Hist.* 19. *Esquana* urbis prædam ad militem, dedit: ad ioces pertinere. *Cic.* 5. *Fin.* 9. 24. Quom animal processit paulum, et, quatenus quicquid se attingat, ad sequæ pertinet, perspicere cepit, etc. *Id.* 13. *Fam.* 13. Quom virtutibus, tum etiam fortuna, si quid hoc ad rem pertinet, ornatus, se *ciò fu punto a proposito.* et *Plaut. Rud.* 4. 4. 62. Quid ista ad vidulum pertinet, servæ sint istæ, an liberæ? *che han che fare?* *At Fleckeisen. leg.* Quid id ad vidulum attinet. *Yepos Thrasymb.* 2. *sub fin.* Nil attingit, nisi arma, et quæ ad victum pertinebant. *Tac.* 3. *Ann.* 48. Nihil ad patriam Sulpiciorum familiam Quirinius pertinuit, non ebbe alcuna attinenza con etc. *Martial.* 7. 10. Illud dissimulas, ad te quod pertinet, Ole, Quodque magis curæ convenit esse tuæ, a te importa, tua interest. *V. reliquum epigramma.* *Cic. Rosc. Am.* 13. 36. Illa res ad meum officium pertinet. *Id.* 1. *ad Brut.* 2. Et id valde pertinuit, ut ego tum intelligebam, ad rempublicam; ut nunc iudico, ad dignitatem tuam. *h. e. fuit e republica, expedit, interfuit, utile fuit.*

PERTINGO, is, ere, a. 3. *arrivare, giungere, pervenire, pertinere.* *Afferuntur loca Cic.* 2. *Nat. D.* 9. 24.; *Cæs.* 3. *B. C.* 68.; *Sall. Jug.* 52., *Liv.* 25. 24.; *Quintil.* 2. 4. a med.; et *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 55. (149), sed ubique lectio variat, et *pertineo* ab aliis reponitur. *Sic apud Lucret.* 4. 277. non *pertingit*, sed *perterget* legendum est. — Hæc *Forcellinus*. Ceterum ad verba *Sall. Jug.* 52. (at. 48.) Ex eo medio quasi coillis oriebatur in immensum pertingens. *Avetius* hæc adnotavit: *Pertingens*, quod ad unum omnes tenent libri, plurimum editores auctore Gronovio ad *Liv.* 25. 24. 6. mutarunt in *per-tinens*; et sane *per-tinere* verbum frequentius est in locorum situ describendo. *Sed Gerlachio*, qui *per-tingere* probat, asseuntur, nihil esse, cur hoc verbum omnibus Codd. armatum, per se suspectum habeamus, præsertim apud *Sallustium*, in multis a vulgari usu discordant. *Sic et Vitruv.* 2. 10. 1. *Schneider.* Montis (*Apen-nini*) jugum se circumagens et media curvatura prope tangens oras maris Hadriatici pertingit circumionibus contra fretum. *Avien. Descript. Orb.* 986. Infortunatam pertingens cespite Trojam. *Ubi Schrader.* Vellem equidem scripsisset *Avienus rontingens*, sed nihil tentare tutius est. *Fulgat. interpr.* ad *Hebr.* 4. 12. Vivus est enim sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio accipiti; et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus. *Venant. Fort.* 6. *carm.* 12. 53. Longius id absens, ibi sed pertingo quod opto. *h. e. tandem attingo.*

PERTISUM pro *peritissum*. *V. PERTEDEO.*

PERTOLERO, as, avi, atum, are, a. 1. valde, aut usque ad finem tolerare. *Accius apud Non.* p. 292. 12. *Merc.* *Pertolerarem vitam.* *Lucret.* 5. 315. neque enim cadere avulsa repente Ex infinito quæ tempore pertolerasset Omnia tormenta ætatis.

PERTONŌ, nas, nbi, nare, n. 1. Part. *Pertonans* sub a. — *Pertonare* est valde tonare; sed occurrit translate tantum. — a) Absolute. *Hieronym. Ep.* 53. n. 8. Abdias per-tonat contra Edom sanguineum terrenumque hominem. *Id. advers. Helvid.* n. 20. Quando vero vox illa per-tonavit. *Id. Ep.* 51. n. 4. Doctrina nobis est dimittenda ipsius Domini Salvatoris in Evangelio per-tonantis. — b) Cum Accus. *Ambros. Serm. fer.* 2. *Pertonare* gloriam Christi.

PERTORQUĒO, torques, torsi, tortum, torquere, a. 2. idem ac torqueo, distorqueo. *Lucret.* 2. 401. ferique Centauri fædo pertorquent ora sapore. *Afranius apud Festum* p. 339. 28. *Müll.* Quam sentitosa verba pertorquet turba! *ubi pro turba alii leg tuba, alii alia.*

PERTRACTATE, adverb. *Plaut. Capt. prol.* 54. *Profecto* expedite fabulæ huic operam dare: Non pertractate facta st, neque item ut ceteræ. *h. e. non vulgariter, non ratione in aliis usitata et pertractata.* sed nova et singulari.

PERTRACTATIO vel *pertractatio*, ōnis, f. 3. *frangens* et assidua tractatio, *maneggiamento, σύξιππος.* Occurrit translate tantum; et ¶ 1. Est actus tractandi aliquid manibus, sed metaphorice. *Gell.* 5. 1. Proinde ut eum affecerit animi partium aut sincerarum aut ægram philosophi pertractatio. ¶ 2. Item est actus versandi, percurrendi, considerandi. *Cic.* 1. *Orat.* 42. 187. In grammaticis, poetarum pertractatio, historiarum cognitio, verborum interpretatio. et *ibid.* 11. 48. Non enim sine multa pertractatione omnium rerum publicarum etc.

PERTRACTATOR, ōris, m. 3. qui pertractat; et translate qui versat, explicat, disserit. *Justin.* 3. *contra Faust.* 2. *Divinarum Scripturarum pertractatores diligentissimi.*

PERTRACTATUS vel *pertractatus*, a, um, f. voc. seq.

PERTRACTO vel *pertracto*, as, avi, atum, are, a. 1. (per et tracto) Part. *Pertractans* I. et II.; *Pertractandus* II. — *Pertractare* est manibus tractare, versare, contingere, contrectare, *σύξιπew* (II. *toccare, maneggiare*; Fr. *tâter, palper, toucher*; Hisp. *tocar, tentar, palpar, manosear*; Germ. *betasten, befühlen, begreifen*; Angl. *to handle much or often, touch*).

I.) Proprie. *Plaut. Asin.* 1. 3. 71. Si papillam pertractavit. *Cic.* 5. *Parad.* 2. 38. Reviscat M. Curius, et videat aliquem barbatulos multos exoptantem de piscina et pertractanteur. *Justin.* 1. 9. 17. Tum pertractare caput dormienti jubet. *Auct. B. Afr.* 72. Nam et milites bestias manibus pertractabant. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 6. 30. (66). Chironi Herculis hospitio excepti pertractanti arma, sagitta excidit in pedem. *Pollad.* 4. *R. R.* 12. Bubulcus ad mulceat nares (bovum) et terga pertractet. *Petron. Satyr.* 24. *Pertractato* vasculo tam rudi, hoc, inquit, etc. *Al. leg. protracto.* *Marcell. Empir.* c. 15. p. 106. ed. *Ald.* Interiora faucium remedio aliquo pertractare.

II.) Translate est diligenter versare, persolvere, percurrere, considerare. *Cic.* 2. *Fin.* 35. 118. Introspecte in mentem tuam, eamque omni cogitatione pertractans, percontare ipse te, an etc. *Id.* 1. *Orat.* 51. 222. Orator ita peragrat per animos hominum, alii sensus mentesque pertractat, ut etc. et 2. *ibid.* 8. 32. et 44. 186. *Pertractare* animos hominum. *Id.* 2. *Invent.* 14. 45. Facilius ad inventionem animus incedet, si gesti negotii et suam, et adversarii narrationem sæpe et diligenter pertractabit. *Plin.* 7. *Ep.* 17. Primum, quæ scripsi, mecum ipse pertracto, deinde duobus aut tribus lego. *esamino, ritocco.* et *Cic.* 1. *Nat. D.* 4. 9. Ad totam philosophiam pertractandam se dara a tractare, *spiegare.* et 4. *Tusc.* 10. 23. Quæ oratione prætermisissæ, ea, quæ rem continent, pertractemus. *h. e. disseramus, disputemus, explicemus.* *Id.* 1. *Divinat.* 56. 128. Qui cursum rerum eventorumque consequentiam diuturnitate pertractata notaverunt. et 3. *Tusc.* 14. 30. Perceptas penitus et pertractatas res humanas habere. — Et absolute. *Boeth. De differ. topic.* 1. p. 858. Illa vero de philosophiæ ratione pertractat. et *ibid.* p. 859. Nunc de thesoro divisione pertractabo. — *Pertractare visu vulnera* apud *Sil. It.* 10. 452. est diligenter attentèque perspicere, et quasi manu explorare: catachresis. Simile est *deborare oculis* apud *Justin.* 21. 5. 7. et *oculis comedere* apud *Martial.* 1. 97.

PERTRACTUS, a, um, f. **PERTRAHO**.

PERTRACTUS, us, m. 4. mors, perdaratio.

Tertull. Orat. 5. Quidam pertractum quemdam in sæculo postulant. *V.* vocem sequant.

PERTRÁHO, tráhis, traxi, tractum, tráhere, a. 3. (per et traho). Part. *Pertractus I.*; *Pertrahendus II. 2.* — Pertrahere est trahere, perducere, ad destinatum finem trahere, cum molimine trahere, ἔσθλω (It. *trarre*, tirare a furca, strascinare, condurre; Fr. *tirer jusqu'à*, traîner vers, entrainer de force; Hisp. *tirar*, rastar fuertemente, arrastrar; Germ. *hinziehen*, schleppen, mit Gewalt weg-, hin-, fortbringen, führen; Angl. *to draw*, draw with an effort, drag, lead, conduct).

I.) Proprie. *Liv. 7. 39. ad fin.* Somno gravi Quintium oppressum, mortem, ni sequeretur, denunciante, in castra pertraxerunt. *Id. 21. 28. a med.* Ratis ab actuariis aliquot navibus ad alteram ripam pertrahitur. *Phædr. 3. 10.* Accusatores postularunt mulierem, Romamque pertraxerunt ad centumviros. *Val. Max. 5. 2. n. 3. extern.* Pertrahere aliquem in jus. et 1. 7. n. 8. *extern.* aliquem intra mœnia victum. *Plin. 7. Hist. nat. 2. 2. (11).* Homines silvestres ad Alexandrum Magnum pertractos, Bæton itinerum ejus inensor prodidit. *Tac. 2. Hist. 72.* Pertractus ad Vitellium. *Aurel. Vict. Cæsar. 8. a med.* Ad scalas Gemonias, perque eas pertractus, in Tiberim dejicitur. — *Liv. 6. 24.* Romanus, cedentem hostem effuse sequendo in locum iniquum pertractus, opportunus huic eruptioni fuit.

II.) Translate. ¶ 1. Pro extrahere. *Scribon. Compos. 173. extr.* Oportet autem locum morsu a rabioso cane, vel a serpente, diu tenere in exulceratione; neque pati cicatricem ducere, ut virus illa pertrahatur. ¶ 2. Item in longum traho, produco. *Plin. 28. Hist. nat. I. 2. (9).* Vitam quidem non adeo expetendam censemus, ut quoquo modo pertrahenda sit. *Al. et ipse Sillig. leg. trahenda.*

PERTRANSĒO, is, Ivi vel Ii, Itum, ire, n. anom. per medium transire, passare, oltrepassare, διερχομαι, διαβαδίζω.

I.) Proprie. *Plin. 37. Hist. nat. 5. 18. (68).* de smaragdo. Nubecula albicantis est vitium, quum viridis non pertransit aspectus, sed aut intus occurrit, aut etc.

II.) Translate. *Seneca Ep. 4.* Mors ad te venit. Timenda erat, si tecum esse posset: necesse est aut non perveniat, aut pertranseat.

PERTRANSLŪCIDUS, a, um, adject. valde translucidus. *Plin. 13. Hist. nat. 12. 24. (79).* Charta indecoro visu pertranslucida.

PERTRECTO, as, etc. *V.* **PERTRACTO**.

PERTREMISCO, is, ere, inchoat. n. 3. valde tremo. *Meronym. 3. in Isaj. 7. 2.* Populus David, simpliciter credens in Dominum, pertremiscet. *Id. 4. ibid. 10. 5.* Semper sibi impendentem inanum Domini pertremiscant.

PERTREPĪDUS, a, um, adject. valde trepidus. *Capitolin. Maxim. et Balbin. 1.* Senatus pertrepidus in eodem Concordiæ occurrit.

PERTRĪBŪO, hūis, būi, būtum, būere, a. 3. idem ac tribuo. *Plin. 10. Ep. 18.* Apud me et milites et pagani certatim ei, qua privatim, qua publice, testimonium partribuerunt. *Alii leg. retribuerunt. Id. Plin. 10. Ep. ad Trajan. 18.* Qua privatim, qua publice, testimonium partribuerunt. et *Paneg. 95.* Vos (mihi) in istis officiis etiam cuncti constantiæ antiquissimum testimonium partribuistis. *At legendum est perhibuerunt, perhibuistis.*

PERTRICŌSUS, a, um, adject. scabroso, molesto, valde tricosus, tricus plenus, difficilis. *Martial. 3. 63.* Res pertricosus est, Colile, bellus homo. *Alii leg. pertricosus; alii pertricosus.*

PERTRISTIS, e, adject. valde tristis.

I.) Proprie. *Vet. Poeta apud Cic. 1. Divinat. 8. 14.* Sæpe etiam pertriste canit (Orell. clet) de pectore carmen. h. e. augurii valde infelicis.

II.) Translate est idem ac perseverus. *Cic. Cæl. 11. 25.* Fuit in hac causa pertristis quidam patruus, censor, magister.

PERTRĪTUS, a, um. *V.* **PERTERO**.

PERTRUX, ūcis, adject. omni. gen. valde trux. *Apul. 5. Met.* Quæ te pertruxis bestia nuptiis destinata esse clamavit. *Alii leg. truxis*, et quidem, ut probat *Oudendorp.* multo melius.

PERTUMESCO, mescis, mui, mescere, inchoat. n. 3. valde tumesco. Voi a Lexico expungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tir. p. 115.*

PERTŪMĪDUS, a, um, adject. valde tumidus. *Apul. de deo Socrat. init.* Pertumida luna. *Elmerh. protumida legit.*

PERTŪMULTŪŌSE, adverb. valde tumultuose. *Cic. 15. Fam. 4.* Pertumultuose, neque tamen non vere, Parthos in Syriam transisse, nunciaverunt.

PERTUNDO, tundis, tūdi, tūsum, tundere, a. 3. (per et tundo). Part. *Pertusus*. — Pertundere est tundendo perforare, διατρύω, διαόπτω (It. *battendo forare*, traforare; Fr. *percer d'outre en outre*, trouer, perfore, creuser; Hisp. *agujerar*, horadar, barrenar; Germ. *durchstossen*, durchbohren, durchlöchern; Angl. *to beat or break through*, bore through, perforate, punch). Occurrit — a) Generalim. *Ennius apud Friscian. 10. p. 871.* Putsch. Ingenio forti dextrum latus pertudit hasta. *Id. apud Servium ad Virg. I. Æn. 81.* nam me gravis impetus Orco Pertudit in latus. *Cato R. R. 41.* Terebra vitem pertundere. et 52. Calicem pertundito perfundum. et 157. a med. Sub sellam supponit pertusam: eo mulier assidat. *Plaut. Pseud. 1. 2. 37.* Ne quisquam pertundat crumenam, cautio est. *Varro apud Non. p. 544. 18. Merc.* Si vasa habes pertusa, plumbum non habes? *Lucret. 4. 1286.* Nonne vides etiam guttas in saxa cadentis Humoris longo in spatio pertundere saxa? et 5, 1267. levare ac radere tigna, Et terebrare etiam ac pertundere, perque forare. *Catull. 32. 10.* Nam pransus jaceo, et satur supinus Pertundo tunicamque palliunq. *Colum. 6. R. R. 15. 1.* Si bos surculum calcaverit, aut acuta testa, vel lapide unguam pertuderit, romperā. et *Virtruv. 10. 22. sub fin.* Crebra foramina pertudit. *Inscript. apud Henzen. 7297. si potest illa (Venus) MIHI TENERVM PERTVNDERE PECTVS QVIT EGO NON POSSIM CAPVT DEAE FRANGERE? Ulp. Dig. 9. 2. 27. ad fin.* Si uxor margaritas perforasset, ut pertusis in linea uteretur. *Pers. 4. 28.* Jugum pertusa ad compita figit. h. e. pervia. — b) Speciatim. *In pertusum dolium quippiam congerere*, proverb. frustra laborare, tempus terere, operam ludere, nihil proficere, *perder il tempo*, imbottar nebbia. Ductum est a fabula Danaldum. *Plaut. Pseud. 1. 3. 135.* In pertusum ingerimus dicta dolium. *Lucret. 3. 935.* Nam gratis fuit hæc tibi vita anteacta priorque, Et non omnia pertusum congesta quasi in vas Commoda perfluxere atque ingrata interiere, Cur non ut plenus vitæ conviva recedis? *Adde ibid. 1009. et 6. 20.*

PERTUNSORĪUM vel pertusorium, ūi, n. 2. veretrum, penis. Ex multis *Gloss. vet.* vocabulum hoc eruendum videtur: *V.* **PERTUNDA** in *ONOM. et G. Löwe, Prodrum. in Corp. Glosar. Latin. p. 411.*

PERTURBĀTĒ, adverb. confusamente, διαταραχώς, confuse, non servato ordine rerum et temporum. *Cic. 1. Invent. 20. 29.* Ne quid perturbate, ne quid contorte dicatur. *Id. Orat. 35. 122.* Sua confirmare, adversaria evertare, eaque efficere non perturbate, sed singulis argumentationibus ita concludendis, ut efficiatur quod sit consequens iis, quæ sumentur ad quamque rem confirmandam. h. e. sine nexu idoneo.

PERTURBĀTĪO, ōnis, f. 3. turbatio, confusio, ταραχῆ (It. *confusione*, perturbamento, disordine; Fr. *confusion*, perturbation; Hisp. *confusion*, desorden, perturbacion; Germ. *die Verwirrung*, Unordnung, Zerrüttung, Unruhe; Angl. *confusion*, disturbance, disorder, diquiet, trouble, perturbation).

I.) Proprie. *Cic. 2. Divinat. 45. 94.* Tum serenitas, tum perturbatio cæli.

II.) Translate. ¶ 1. Generalim de inordinata et gravi rerum et animorum mutatione. *Cic. 9. Fam. 15. med.* Miraris me tanta perturbatio

valitudinis tuæ tam graviter exanimatum fuisse? *Id. 3. Parad. 2. 26.* Quidquid peccator, perturbatione peccator rationis atque ordinis. *Id. 1. leg. Agr. 8. 24.* Hoc motu atque hac perturbatione animorum atque rerum. *Id. 1. Nat. D. 2. 3.* Quibus sublatis, perturbatio vitæ sequitur et magna confusio. *Id. Flacc. 37. 94.* Videtis, in quo motu temporum, quanta in conversione rerum ac perturbatione versemur. *Cæs. 4. B. G. 29.* Magna totius exercitus perturbatio facta est.

¶ 2. Speciatim et sæpe dicitur de commotione animi, affectione, passione, affetto, παθήσις. *Cic. 4. Tusc. 5. 10.* Quæ Græci παθήσις vocant, nobis perturbationes appellari magis placet, quam morbos. et *ibid. 6. 11.* Est igitur Zenonis hæc definitio, ut perturbatio sit aversa a recta ratione, contra naturam, animi commotio: quidam brevius, perturbationem esse appetitum vehementiorem. et 15. 34. Ex vitiositate concitantur perturbationes, quæ sunt turbidi animorum concitatioque motus, aversi a ratione, et inimicissimi mentis vitæque tranquillæ. *Id. 3. Fin. 10. 35.* Perturbationes sunt genere quatuor, partibus plures, ægritudo, formido, libido, lætitia. *Id. 2. Orat. 42. 178.* Impetu quodam animi et perturbatione magis, quam iudicio, aut consilio regi. *Id. 1. Off. 7. 23.* Qui injuste impetum in quempiam facit aut ira aut aliqua perturbatione incitatus, is etc. *Id. 1. Divinat. 30. 62.* Perturbationem afferre. *Id. 1. Off. 36. 131.* In perturbationes atque exanimaciones incidere.

PERTURBĀTOR, ōris, m. 3. perturbator, ταραχτής, qui perturbat. *Sulpic. Sev. 2. Hist. sacr. 49.* Perturbator Ecclesiarum.

PERTURBĀTRIX, icis, f. 3. perturbatrice, quæ perturbat. *Cic. 1. Legg. 13. 39.* Perturbatricem autem harum omnium rerum Academicam, hanc ab Arcesila et Carneade recentem, exoreinus, ut sileat.

PERTURBĀTUS, a, um. *V.* **PERTURBO**.

PERTURBĪDUS, a, um, adject. valde turbidus, perturbatus. *Vopisc. Saturnin. 7.* Si perturbidam civitatem vidisset, etc.

PERTURBO, as, avi, ātum, are, a. 1. (per et turbo). Part. *Perturbans II. 2.*; *Perturbatus II. 2.* et in fin. — Perturbare est valde turbare, confundere, miscere, διαταραττω (It. *perturbare*, confundere, sconvolgere, sconcertare, disordinare; Fr. *troubler fortement*, porter le desordre dans; Hisp. *turbar fuertemente*, desazonar; Germ. *ganz in Unordnung*, -Verwirrung bringen; Angl. *to disturb greatly*, throw into confusion, confuse, trouble, disorder, perturb, perturbate).

1.) Proprie. *Lucret. 4. 664.* Quippe, ubi mi febris bili superante coorta est, Aut alia ratione aliqua 'st vis excita morbi, Perturbatur ibi jam totum corpus, et omnes Commutantur ibi posituræ principiorum.

II.) Translate. ¶ 1. De rebus physicis est permiscere, mescolare agitando. *Pallad. 12. R. R. 18.* Inulam, lauri folia et cyperum permiscere cum salibus, et diu oleo injecta perturbate. ¶ 2. Generalim est inordinata mutare, evertere, subvertere. *Ter. Andr. 3. 4. 22.* Jam perturbavi omnia: Herum fessili; in nuptias conieci herilem filium etc. *Cic. 4. Acad. (2. pr.) 5. 14.* Similiter vos, quum perturbare, ut illi (*Gracchi*) rem publicam, sic vos philosophiam bene jam constitutam velitis etc. et *ibid. § 15.* Et in optima re publica Ti. Gracchus, qui otium perturbaret, sic etc. *Id. Sull. 20. 56.* Sittius est ab hoc in ulteriorem Hispaniam missus, ut eam provinciam perturbaret. *Id. Brut. 62. 223.* Ut in his perturbem ætatum ordinem. *Id. 3. Off. 29. 108.* Conditiones pactionesque bellicas perturbare perjuro. *Sall. Jug. 63.* Implicara ac perturbare aciam. *Cæs. 4. B. G. 32. extr.* Paucis interfectis, reliquos incertis ordinibus perturbaverant. et 5. *ibid. 37.* Impetu facto perturbare ordines. *Plin. 1. Ep. 20.* Oratio magnifica et excelsa tonat, fulgurat, omnia denique perturbat et miscet. — Similiter Part. præter. apud *Cic. 3. Orat. 13. 49.* Non confusis personis, non perturbato ordine. *Id. 1. leg. Agr. 8. 23.* Civitas

seditionibus perturbata. *Id.* 1. *Divinat.* 29. 60. Somnia vero multo plura evenirent, si ad quietem integri iremus: nunc onusti cibo et vino perturbata et confusa cernimus. Adde *eumd.* *Harusp. resp.* 21. 45. ¶ 3 Speciatim saepe refertur ad animum, et significat alii quo affectu et perturbatione commovere. *Cic. Rabir. per Juell.* 6. 18. Numquam populus R. consulens me fecisset, si vestro clamore perturbatum iri arbitrareretur. *Id. Orat.* 37. 128. Alterum, quod *καταρταξόν* nominant, quo perturbantur animi et concitantur. *Id. Mil.* 1. 1. Quum Milo magis de reipublica salute, quam de sua perturbetur. *Id.* 5. *Verr.* 57. 132. Hæc te vox non percussit? non perturbavit? *Id.* 8. *Att.* 11. Quod me magno animi motu perturbatum putas, sum equidem. — *NB.* Pro daturbate. *V.* PERSTRINGO sub II. — Hinc Part. præter. pass., cujus exempla supra retulimus.